
Komunikat z dnia 09.07.2025 r. 
Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora  Ochrony Roślin i Nasiennictwa  

dla podmiotów uprawiających ziemniaki i pomidory w sąsiedztwie rzeki Warty 
 

W wodach rzeki Warta w województwie śląskim w miejscowości Wąsosz Górny w gminie Popów  
w powiecie kłobuckim wykryto obecność bakterii Ralstonia solanacearum – sprawcę choroby zwanej 

śluzakiem. Bakteria jest agrofagiem kwarantannowym, podlegającym obowiązkowi zwalczania. 
Poraża rośliny z rodziny psiankowatych m.in. ziemniaki i pomidory.  

Bakteria nie zagraża zdrowiu ludzi i zwierząt. 
  

OBJAWY 

Na roślinach ziemniaka: 
✓ więdnięcie roślin,  
✓ żółknięcie liści,  
✓ ciemne wąskie smugi na łodygach. 

Na bulwach ziemniaka: 
✓ przebarwienia wiązek przewodzących bulw,  
✓ wyciek szaro-białego śluzu bakteryjnego,  
✓ obumieranie tkanek i gnicie bulw. 

 

Rys. Więdniejące rośliny ziemniaka oraz przekrój przez porażoną bulwę z zamierającymi wiązkami 
przewodzącymi (źródło: eppo.int) 

  

DROGI ROZPRZESTRZENIANIA SIĘ BAKTERII 

✓ zainfekowane bulwy, 
✓ zakażona woda gruntowa i powierzchniowa stosowana do nawadniania lub opryskiwania roślin, 
✓ zainfekowane narzędzia, środki transportu, opakowania, 
✓ gleba, 
✓ odpady bulw i odpady uzyskiwane w trakcie przerobu bulw, 
✓ samosiewy ziemniaka i dziko rosnące rośliny z rodz. Solanaceae 

 

PROFILAKTYKA 

✓ nie używać wody z rzeki Warty do nawadniania i opryskiwania roślin w szczególności roślin 
żywicielskich (ziemniaki i pomidor). 
W przypadku uprawy ziemniaków zaleca się: 

✓ używać do nasadzeń kwalifikowanych sadzeniaków ziemniaka lub ziemniaków przebadanych na 
obecność bakterii,  

✓ nie kroić bulw ziemniaków używanych do nasadzeń, 
✓ stosować prawidłowy płodozmian oraz zwracać uwagę na status zdrowotności dzierżawionych 

pól, 
✓ czyścić i dezynfekować narzędzia, środki transportu, magazyny, 
✓ oddzielnie składować poszczególne partie ziemniaków, 
✓ zwalczać samosiewy ziemniaka oraz chwasty z rodziny psiankowatych (Solanaceae). 
  

Uwaga! 
Jeśli zauważysz objawy na roślinach, które mogą świadczyć  

o porażeniu roślin żywicielskich przez ww. bakterię Ralstonia 

solanacearum niezwłocznie poinformuj Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Katowicach, 

Oddział w Kłobucku, ul. Bohaterów Bitwy Pod Mokrą 2 B, 42-100 

Kłobuck (tel. 32 351 24 45, e-mail: o-klobuck@piorin.gov.pl). 
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